



👤 48 ani
♂ Masculin
📍 Chișinău

in f

TOP Competențe

- **Rezolvarea Creativă a Problemelor** · 15 ani
- **Abilități de Bugetare** · 15 ani
- **Management de Proiect** · 15 ani
- **Abilități de Negociere** · 15 ani
- **Managementul Strategic** · 14 ani
- **Media Production** · 14 ani

Preferințe

- Full-time
- Part-time
- Flexibil
- În locația angajatorului
- Hibrid (Oficiu/Acasă)
- Remote

Limbi

- **Română** · Nativ
- **Rusă** · Nativ
- **Engleză** · Comunicare

Competențe

- Abilități de Negociere
- Rezolvarea Creativă a

Datele de contact sunt contra cost. Detalii aici: <https://www.lucru.md/ru/preтури/cv>

Manager de proiect

Despre mine

Cu peste 15 ani de experiență dovedită în Strategic Project Management și Business Development, transform viziunea în rezultate concrete și măsurabile. Am inițiat și coordonat cu succes peste 45 de proiecte complexe, de la conceptualizare și bugetare, la implementare și livrare, inclusiv în medii dinamice precum Producția Media, unde am contribuit la realizarea a peste 300 de produse video și media de diverse tipuri (spoturi publicitare, seriale, podcasturi etc.), și Event Management de anvergură. Am contribuit la o agendă strategică de dezvoltare cu aproximativ 20 de proiecte implementate, demonstrând o capacitate excepțională de a atrage finanțări externe și de a genera impact economic și social.

Expert în Business Process Improvement și optimizarea mecanismelor organizaționale, am condus audituri comprehensive care au generat economii considerabile pe termen lung și au îmbunătățit securitatea informațională și accesul la date. Abordarea mea hands-on, combinată cu o gestionare proactivă a riscurilor și o mentalitate orientată spre randament, asigură maximizarea valorii adăugate indiferent de anvergura bugetului.

Recunoscut pentru Leadership-ul meu și abilitatea remarcabilă de a gestiona relațiile cu clienții și stakeholderii (naționali și internaționali, inclusiv Moldtelecom, Linella, Cricova, UA FILMS, European Investment Bank (Luxemburg)), depășind constant așteptările și cultivând parteneriate de lungă durată bazate pe încredere și valoare. Am condus echipe multidisciplinare de până la 70+ persoane și 300+ figuranți, asigurând succesul operațional al proiectelor complexe.

Pasionat de crearea de valoare prin sinergia dintre inovația de business și impactul social, caut să valorific aceste competențe pentru a genera și implementa proiecte de dezvoltare regională care integrează strategic cultura, patrimoniul și turismul pentru a stimula creșterea economică, socială și comunitară. Sunt deschis la colaborări strategice și roluri de leadership care necesită o viziune holistică și o execuție impecabilă pentru transformare organizațională și digitală.

Experiența profesională

FOUNDER & PROGRAM DIRECTOR · "KAPPA-SOCIAL" Asociație Obștească · Chișinău

Martie 2011 - Prezent · 14 ani 9 luni

- Am fondat și conduc ONG-ul, o organizație dedicată dezvoltării

Problemelor

- Abilități de Bugetare
- Optimizarea Costurilor
- Generarea de Idei
- Managementul Evenimentelor
- Media Production
- Managementul Strategic
- Managementul Echipei

Permis de conducere

Categoria: B, C

comunitare și promovării culturii, inițiind și gestionând proiecte strategice cu impact social și economic

- Sunt implicat activ în pregătirea altor proiecte de dezvoltare regională prin valorificarea culturii, patrimoniului și artei, și a altor proiecte de dezvoltare comunitară

- Am inițiat și coordonez proiectul complex de regenerare urbană „Buiucanii Vechi 2.0”, vizând transformarea unui cartier cu istorie într-un model de calitate a vieții, aliniat standardelor europene. Gestionez strategia de dezvoltare comunitară, conduc dialogul de advocacy cu autoritățile publice și mobilizez comunitatea locală pentru a soluționa probleme de infrastructură, ecologie și facilități sociale. Gestionez proiectul integral.

- Am gestionat integral campania socială "Capitala Tineretului" (2015-2016), de la concept și planificare resurse, la management buget și coordonare echipă, asigurând atingerea obiectivelor de impact comunitar și vizibilitate națională

- Am colaborat cu SERVICE FOR PEACE NGO în organizarea "Gala Voluntarilor 2015", contribuind la promovarea inițiativelor de voluntariat și mobilizarea comunității

- Am oferit în bază de voluntariat suport organizațional și promoțional pentru campania socială "You are not alone" (septembrie 2012), dedicată susținerii persoanelor cu tendințe suicidare, contribuind la creșterea conștientizării

- Am creat și organizat evenimentul "CINEMALIGA" (2012), oferind training-uri și Q&A pentru tineri cinești, culminând cu producția a circa 50 de scurtmetraje în 3 zile, cu suportul ICR Moldova, Primăria Chișinău și Ministerul Apărării

- Am contribuit în bază de voluntariat la organizarea proiectului "CINE E KINO" (2011) împreună cu echipa și voluntarii mei, oferind suport organizațional, consultări și ghidare, rezultând în realizarea a circa 50 de scurtmetraje în parteneriat cu Alliance Française de Moldavie

Competențe: Rezolvarea Creativă a Problemelor, Managementul Strategic, Media Production, Abilități de Bugetare, Managementul Evenimentelor, Management de Proiect, Managementul Echipei

PRODUCĂTOR / MANAGER PRODUCȚIE / MANAGER PROIECTE (POZIȚIE DE MANAGEMENT DE PROIECT) · Freelance · Chișinău

Martie 2011 - Prezent · 14 ani 9 luni

- Am oferit servicii de management de proiect și producție pentru diverse companii (ex: TGM Studio, Lemon, Udarnik TV, UA FILMS), gestionând bugete, termene și resurse pentru livrare eficientă.

- Am coordonat echipe și am supervizat procesele de producție pentru o gamă variată de produse media, incluzând spoturi publicitare, filme, documentare și emisiuni TV.

- Am activat ca Local Fixer pentru echipe internaționale (ARD Germania, New York Post, De Standaard, RAI3, Will Baxter), facilitând producția de reportaje video despre războiul din Ucraina, materiale foto și istorii despre Malanca și Tradiții de Iarnă din Moldova (2022-2025), asigurând logistică și acces la informații și autorități.

- Am activat ca Producător Executiv pentru serialul "Sacalii" (Magnet Production, mai 2024 - octombrie 2024), asigurând managementul executiv al producției de la planificare la mijloc de preproducție, coordonând echipele și fluxurile de lucru.

- Am acordat suport de producție locală pentru filmul "Calea Păsărilor" (regizor Geanina Grigoraș, 2012), incluzând organizarea consultărilor cu comunitatea romilor și gestionarea costumeriei și transportului între Moldova și România, precum și alta asistenta de producție mai mică.

- Am gestionat integral procesele de pre-producție și producție pentru serialul TV "13 Otdel" (2012-2014), coordonând o echipă de peste 70 de persoane, peste 45 de actori și peste 250 de figuranți, acumulând expertiză unică în producții internaționale de anvergură.

- Responsabilități specifice (în funcție de proiect): Managementul Producției (Line Producer, Producător Executiv, Production Manager), Casting & Location Scouting & Management, Supervizare Post-Producție, Management transporturi, etc

Competențe: Managementul Echipei, Leadership, Rezolvarea Creativă a Problemelor, Abilități de Negociere, Abilități de Bugetare, Managementul Evenimentelor, Media Production, Management de Proiect, Managementul Strategic

FONDATOR & DIRECTOR GENERAL / PRODUCĂTOR · PERCIUN MEDIA SRL · Chișinău

Martie 2011 - Martie 2025 · 14 ani 1 lună

- Am fondat și condus două case de producție video (Kinematique Film House, co-fondată cu Vitalie Perciun, și ulterior PERCIUN MEDIA SRL, fondată individual), poziționându-le ca jucători competitivi pe piața locală prin excelență creativă și strategică. Am asigurat conducerea strategică și operațională completă, fiind direct responsabil pentru creșterea afacerii, managementul P&L și livrarea de produse media de înaltă calitate, demonstrând o creștere susținută și profitabilitate.

- În calitate de CEO/General Director, am gestionat toate aspectele operaționale, strategice și financiare, de la identificarea și atragerea de noi clienți la dezvoltarea relațiilor de parteneriat pe termen lung. Am condus achiziția de clienți, negocierea contractelor pentru toate proiectele de producție și managementul furnizorilor, asigurând viabilitatea comercială și operațională.

- Ca Producător Executiv, am supervizat integral ciclul de viață al proiectelor video – de la brief-ul inițial și dezvoltarea conceptului, la pre-producție, filmare, post-producție și livrarea finală către client. Am gestionat un portofoliu extins, incluzând zeci de spoturi publicitare pentru clienți naționali și locali, clipuri muzicale, filme, seriale TV și documentare, asigurând o rată de livrare la timp și în buget de peste 99%.

- Am cultivat relații de lungă durată cu clienții și echipele, bazate pe încredere și valoare adăugată, identificând nevoile reale ale clienților și oferind soluții optime care au redus costurile inițiale ale proiectelor.

- Am format și condus echipe de bază (regizor, operator, sefii de departamente) și am asamblat/gestionat echipe extinse, ad-hoc, pentru fiecare proiect în parte, selectând și contractând talente

externe (actori, stilisti, designeri etc.), promovând un mediu de lucru creativ și eficient.

- Am dezvoltat și implementat strategii de business pentru a menține o poziție solidă pe piață și a extinde continuu gama de servicii oferite.

Competențe: Rezolvarea Creativă a Problemelor, Managementul Evenimentelor, Media Production, Gândire Strategică, Abilități de Bugetare, Abilități de Negociere, Managementul Echipei

MANAGER DEZVOLTARE PROIECTE & OPTIMIZARE ORGANIZAȚIONALĂ · MEDIA SHOW GRUP SRL · Chișinău

Noiembrie 2020 - Aprilie 2024 · 3 ani 6 luni

- Am generat și conceptualizat peste 45 de proiecte noi (evenimente, producții video, campanii de comunicare), din care aproximativ 20 au fost implementate cu succes, contribuind la o agendă strategică de dezvoltare și la creșterea veniturilor.
- Am recomandat programe ODA, EBRD pentru a acoperi parțial costurile de digitalizare și optimizare.
- Am condus un audit comprehensiv la nivel de holding, identificând ineficiențe majore și propunând soluții strategice care au generat economii considerabile pe termen lung.
- Am contribuit la implementarea unui sistem centralizat de management al documentelor și activelor, îmbunătățind securitatea informațională și reducând timpul de acces la date.
- Am contribuit la optimizat platformele digitale, rezultând în creșterea considerabilă a randamentului online și economii anuale prin consolidarea site-urilor.
- Am creat și produs de la zero concepte de podcasturi de nișă (ex: "IN CAROU", "PATRIMONIALE" - 2 sezoane), demonstrând inovație și capacitate de producție cu buget auster.
- Am acordat suport în de project management în realizarea proiectelor de evenimente
- Am acordat suport în de production management în realizarea producțiilor media
- Am acordat suport în de project management în realizarea proiectelor mixte

Competențe: Generarea de Idei, Optimizarea Costurilor, Management de Proiect, Rezolvarea Problemelor, Managementul Evenimentelor, Media Production, Dezvoltarea Organizației, Abilități de Bugetare, Lucrul în Echipă

FONDATOR DEPARTAMENT PRODUCȚIE / MANAGER OPERAȚIONAL & PRODUCĂTOR · GMG Production SRL · Chișinău

August 2016 - Septembrie 2019 · 3 ani 2 luni

- Am arhitectat și implementat de la zero departamentul de producție video, transformându-l într-o unitate de business capabilă să gestioneze proiecte complexe.
- Am definit strategia operațională și a documentat procese de lucru, fluxuri decizionale și mecanisme de control, stabilind

relații interdepartamentale eficiente.

- Am recrutat, format și condus o echipă internă permanentă de 11 persoane și a stabilit colaborări cu o rețea externă de aproape 30 de freelanceri și companii, negociind condiții preferențiale.
- Am gestionat bugete de proiect variind de la 1.000 EUR până la 40.000 EUR (fără TVA), asigurând livrarea în buget și la timp.
- Am dezvoltat portofoliul de clienți de la zero la 6 clienți permanenți și aproximativ 30 de clienți ocazionali, inclusiv 4 clienți din Ucraina.
- Am fost producător local de 3 ori la filmări de seriale ucrainene și a coordonat servicii de post-producție pentru 2 seriale ucrainene (2017-2019).
- Am gestionat integral procesele de pre-producție și producție pentru serialul TV "13 Otdel", coordonând o echipă de circa 70 de persoane, 45 de actori și aproximativ 250 de figuranți, acumulând expertiză unică în producții internaționale de anvergură. (Martie 2014 – Mai 2014, Mai 2013 – Iulie 2013, Mai 2012 – Iulie 2012, Mai 2011 – Iulie 2011 (Colaborator Freelance în cadrul companiei predecesoare "MEDIA PRODUCTION" SRL))

Competențe: Managementul Echipei, Generarea de Idei, Managementul Strategic, Management de Proiect, Abilități de Negociere, Rezolvarea Creativă a Problemelor, Dezvoltarea Leadership-ului, Leadership, Hr Support, Media Production, Abilități de Bugetare

COORDONATOR DE PROIECT · SERVICE FOR PEACE NGO · Chișinău

Noiembrie 2015 - Decembrie 2015 · 1 lună

- Am organizat evenimentul "Gala Voluntarilor 2015", contribuind semnificativ la recunoașterea și promovarea inițiativelor de voluntariat la nivel național.
- Am gestionat toate aspectele execuției evenimentului pentru Gală, asigurând coordonarea cu succes a logisticii, participanților și stakeholderilor într-un termen limitat.
- Am contribuit la creșterea gradului de conștientizare publică privind importanța voluntariatului și a implicării comunitare.

Competențe: Volunteer Management, Abilități de Negociere, Abilități de Bugetare, Rezolvarea Creativă a Problemelor, Management de Proiect, Managementul Echipei, Managementul Evenimentelor

MANAGER PRODUCȚIE (POZIȚIE DE MANAGEMENT DE PROIECT) · TGM STUDIO SRL · Chișinău

Octombrie 2014 - Ianuarie 2015 · 4 luni

- Am planificat și organizat programele de producție, supervizând procesele și evaluând necesarul de resurse.
- Am activat ca location scouter & manager, casting scouter & manager, transport coordinator și unit production manager.

Competențe: Abilități de Negociere, Rezolvarea Creativă a Problemelor, Media Production, Management de Proiect,

MANAGER VÂNZĂRI · AXAR SRL · Chișinău

Septembrie 2001 - August 2002 · 12 luni

- Am contribuit la obiectivele de vânzări prin atragerea de noi expozanți și gestionarea conturilor clienților existenți.
- Am colaborat eficient cu echipele de marketing, operațiuni și producție pentru a maximiza potențialul participanților la evenimente.

Competențe: Abilități de Bugetare, Rezolvarea Creativă a Problemelor, Abilități de Negociere, Management de Proiect

Domeniul dorit

- Management

Studii: Superioare

Academia de Studii Economice din Moldova

Absolvit în: 2000

Facultatea: Finante

Specialitatea: Banci si Burse de Valori

Colegiul Financiar Bancar din Chisinau

Absolvit în: 1995

Facultatea: Activitatea Bancara

Specialitatea: Activitatea Bancara